
 

COMUNE DI RAVENNA

AREA SERVIZI ALLA CITTADINANZA E ALLA PERSONA

U.O. POLITICHE PER L'IMMIGRAZIONE

VIA ORIANI 44

48121 RAVENNA

P.IVA 0035473039- www.comune.ra.it 

AVVISO PUBBLICO

PER RICEVERE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA TRAMITE

RDO SU MEPA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MEDIAZIONE SCOLASTICA INTERCULTURALE  PER IL

PERIODO 01-09-2022 / 31-08-2024   CON OPZIONE DI RINNOVO PER UNA ULTERIORE ANNUALITA’ 

Si informa che il presente avviso è finalizzato ad individuare, nel pieno rispe�o del principio di

trasparenza, gli operatori economici, in possesso dei requisi� in seguito specifica�, interessa� ad essere

invita� ad una eventuale  successiva  procedura negoziata  ai  sensi  dell’art.  1  comma 2 le� b)  del  DL

76/2020 ss.mm.ii  (conver�to dalla legge 11 se�embre 2020, n. 120), così come modificato dall'art. 51,

comma 1, le�era a), sub. 2.2 del d.l. 31 maggio 2021 n. 77 (conver�to dalla legge 29 luglio 2021 n. 108) e

art. 63 del D.lgs. 50/2016.

Si precisa che l'Amministrazione Comunale si riserva, in ragione della necessità di dare con�nuità ai 

servizi ed alla par�colare natura del mercato di riferimento - di dare seguito alla procedura di cui al 

presente avviso anche in caso di un numero di manifestazioni di interesse inferiore a cinque.

L'Amministrazione si  riserverà, in ogni caso, la facoltà di  non procedere all'aggiudicazione del servizio

ogge�o del presente avviso nell'ipotesi in cui, a suo insindacabile giudizio, non vengano ritenute

convenien� o idonee, in relazione all'ogge�o del contra�o, le offerte pervenute.

Si dà a�o che al momento della pubblicazione del presente avviso non sono a4ve né sono in corso di

a4vazione convenzioni / accordi quadro, CONSIP e/o Intercent-Er sul servizio ogge�o del presente

avviso.

In pubblicazione sul sito internet del Comune di Ravenna Home > Bandi, concorsi > Bandi di gara e indagini

di mercato ges66 al di fuori del portale gare telema6che > Indagini di mercato - Servizi, forniture, 

sponsorizzazioni, ecc. dal 01/07/2022

Termine ul
mo di ricezione delle richieste ad essere invita
: 18/07/2022 ore 12,00 

Con il  presente  avviso  di  indagine  di  mercato  il  Servizio  Poli6che  per  l’immigrazione  del  Comune  di

Ravenna, nella persona del Responsabile Unico del Procedimento do:.ssa Elena Zini, rende noto che si

riserva di a;vare una procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 le: b) del DL 76/2020 e ss.mm.ii, e
Copia analogica conforme all'originale del documento informatico firmato digitalmente 
da elena zini ai sensi degli artt. 21-22-23 del D. Lgs. 82/2005.
Determinazione dirigenziale  n. 1540 del 30/06/2022  esecutiva dal 30/06/2022.
Prot. 138068 del  30/06/2022.
Il sottoscritto _________________________ in qualità di ___________________________ 
Data __________ Firma ________________




art .63 del Codice da svolgersi sul MEPA, per l’affidamento del servizio di cui all'ogge:o e di seguito meglio

specificato.

Si specifica sin d’ora che la procedura sele;va verrà svolta mediante RDO sul Mercato Ele:ronico delle

Pubbliche Amministrazioni, portale www.acquis6nretepa.it denominato “MEPA”, con affidamento del

servizio  tramite  il  criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa.  Pertanto,  potranno

necessariamente essere invita6 solo i sogge; interessa6 che, al momento della trasmissione della le:era

di richiesta offerta sul MEPA da parte della stazione appaltante, saranno in possesso di regolare iscrizione

e abilitazione ad operare sul mercato telema6co delle P.A. – MEPA - nella categoria merceologica “Servizi
Sociali Cpv -85300000-2”. Puntuale e specifica disciplina verrà adeguatamente esposta nei successivi a;

di gara.

Si specifica inoltre  che i  servizi di che tra:asi  siano di natura intelle:uale e che per le cara:eris6che

proprie dei servizi da acquistare, i medesimi siano da qualificare, in via principale, come prestazione di

servizi di assistenza sociale (rientran6 nella classificazione CPV 85300000-2  “Servizi di assistenza sociale”)

PREMESSE
La mediazione scolas6ca interculturale è definita come un intervento altamente qualificato e specialis6co,

parte  integrante  di  un  complessivo  proge:o  educa6vo  rivolto  alle  scuole  del  territorio  dei  comuni  di

Ravenna e Russi. Ha l’obie;vo di implementare buone pra6che pensate e stru:urate in modo coerente

con  le cara:eris6che del nostro territorio,  dell’utenza e delle  professionalità coinvolte nelle quo6diane

dinamiche scolas6che. Le finalità che ispirano la mediazione scolas6ca interculturale  dovranno dare risposta

ai  bisogni  di  accoglienza,  inclusione,  sostegno  e  implementazione  delle  competenze  necessarie  per

l'apprendimento disciplinare degli studen6 stranieri, nonché promuovere lo sviluppo ed il consolidamento

delle competenze socio-affe;ve, relazionali e di dialogo degli studenti che frequentano le scuole primarie,

secondarie di primo grado e secondarie di secondo grado.

BREVE DESCRIZIONE DEL SERVIZIO:

L’affidando servizio è  cos6tuito  dalla implementazione e  ges6one delle azioni e delle buone prassi di

mediazione linguis6ca interculturale, nonché di una parte della proge:azione dida;ca interculturale, negli

is6tu6 scolas6ci di Ravenna e Russi  per un monte ore complessivo annuo di 6.660 ore.

Le a;vità del servizio possono riassumersi indica6vamente in:

1 Servizio di sportello presso la Casa delle Culture per un totale presumibile di 1.260 ore annue;

2 Interven6 di mediazione scolas6ca interculturale individuale, colle;va e laboratori interculturali per un

totale presumibile di 5.400 ore annue;

L'amministrazione comunale  si  riserva di  rimodulare la sudde:a ripar6zione delle ore sulla base delle

esigenze del servizio.

L'amministrazione, in caso di disponibilità, si riserva di richiedere interven6 di mediazione interculturale

anche in altri proge; di intervento sociale di cui è 6tolare (proge; Sai, proge:o Oltre la strada, proge;

rivol6 a minori stranieri non accompagna6, Fami, etc.).

Le  funzioni  principali  sono  quelle  di  ricezione  delle  richieste  provenien6  dai  diversi  Is6tu6  scolas6ci,

raccordo fra richiesta e risposta, intervento dire:o nel contesto classe degli alunni stranieri, proge:azione

congiunta dell'intervento con l'insegnante coordinatrice di classe.

In par6colare il servizio è volto a :

a) accogliere e orientare sia gli studen6 neo-arriva6 e/o na6 in Italia e residen6 nel territorio distre:uale

in  fascia  di  età  scolare  che  le  loro famiglie. L'accoglienza segna in modo profondo lo svolgersi dei

successivi processi di inserimento ed agevola la fase di ada:amento al nuovo contesto;

b) inserire e includere: costruire pon6 fra alunni e pari, fra alunni ed insegnan6, fra insegnan6 e famiglie,

in generale fra scuola e famiglia;

Copia analogica conforme all'originale del documento informatico firmato digitalmente 
da elena zini ai sensi degli artt. 21-22-23 del D. Lgs. 82/2005.
Determinazione dirigenziale  n. 1540 del 30/06/2022  esecutiva dal 30/06/2022.
Prot. 138068 del  30/06/2022.
Il sottoscritto _________________________ in qualità di ___________________________ 
Data __________ Firma ________________




c) conoscere, sostenere gli alunni e le loro famiglie. Ogni intervento di mediazione si avvia dall'incontro e

dalla conoscenza degli alunni affinché ogni successiva azione possa essere definita sui reali bisogni di ogni

singolo alunno;

d) valorizzare e incen6vare le competenze meta  cogni6ve, linguis6che, socio-relazionali degli studen6

stranieri favorendone il successo scolas6co e la costruzione di re6 sociali. Per questo mo6vo l'intervento

di mediazione linguis6ca interculturale è inserito is6tuzionalmente nel Piano di Studi Personalizzato (PSP)

degli studen6 stranieri e nella programmazione di classe;

e) intervenire nel contesto della classe, intesa come comunità, per creare consapevolezza e abitudine

alle pra6che  di  dialogo,  scambio,  reciprocità,  incontro,  arricchendo  di  contenu6  l'a:uale  offerta

forma6va degli Is6tu6 Scolas6ci in materia di educazione alla differenza, ai diri;, alla mondialità;

f) is6tuire un punto di osservazione sull'evoluzione dei processi migratori e sui conseguen6 cambiamen6

dei bisogni dei minori in età scolare ai fini di una rinnovata e con6nua elaborazione di buone prassi per il

benessere ed il successo scolas6co-forma6vo degli studen6 stranieri e delle loro famiglie:

g) supportare  anche  nuclei  familiari  con  minori  in  età  pre-scolare  ai  fini  dell’iscrizione  nelle  scuole

dell’infanzia del distre:o di Ravenna.

DURATA

La durata dell’affidamento è prevista in anni 2 con avvio del servizio a far data dal 01/09/2022 fino al 31/08/2024.

L’Amministrazione Comunale prevede l’opzione di rinnovo  per una ulteriore annualità per il periodo 01/09/2024-

31/08/2025. La durata del contra:o in corso di esecuzione può essere modificata per il tempo stre:amente necessario

alla conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione del nuovo contraente, avviate prima della scadenza del

contra:o. In tal caso il contraente è tenuto all’esecuzione delle prestazioni ogge:o del contra:o agli stessi prezzi, pa; e

condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante.

Il valore dell’opzione di rinnovo è stato considerato ai fini della determinazione delle soglie di cui dell’art. 35, comma 4

del Codice. L’appalto decorre dalla data del verbale di consegna del servizio, presumibilmente fissata al 01/09/2022

salvo differimento delle tempis6che u6li all’affidamento del servizio stesso.

IMPORTO A BASE DI GARA E VALORE MASSIMO STIMATO DELL’APPALTO 
L’importo a base d’asta per le due annualità  è previsto in € 273.060,00 (oltre iva di legge se dovuta)

Ai fini dell’art. 35, comma 4 del Codice, il valore massimo s6mato dell’appalto, comprensivo delle seguen6 

opzioni è di € 696.303,00 così iden6ficate:

Rinnovo del contra5o
Il contra:o può essere rinnovato, alle medesime condizioni, per una durata pari a una ulteriore annualità,

per un importo di € 136.530,00, al ne:o di Iva di legge, nonché degli oneri per la sicurezza dovu6 a rischi da

interferenze. L’  esercizio di  tale facoltà è comunicato all’appaltatore almeno quindici  giorni prima della

scadenza del contra:o.

Modifiche del contra�o ai sensi dell’ar
colo 106, comma 1 le�era a) del Codice

Il contra:o può essere modificato fino ad un massimo del 50%, senza una nuova procedura di affidamento,

ai sensi dell’ar6colo 106, comma 1, le:era a) del Codice dei contra;, nei seguen6 casi:  estensione anche

territoriale  dei  servizi  di  mediazione  interculturale  scolas6ca  e/o  per  imprevis6  connessi  al  fenomeno

migratorio che determinano la necessità di a;vare servizi analoghi di mediazione, non necessariamente

scolas6ca,  come a 6tolo esemplifica6vo e  non esaus6vo: emergenze umanitarie,  proge; di  intervento

sociale o europei;

Modifiche del contra�o ai sensi dell’ar
colo 106 comma 1, le�era e), del Codice

Il contra:o può essere modificato, senza una nuova procedura di affidamento, ai sensi dell’ar6colo 106,

comma 1, le:era e) del Codice, nei limi6 del 20% in caso di modifiche non sostanziali.

Il valore globale s6mato dell’appalto è pari ad € 696.303,00, al ne:o di Iva, così suddiviso:

Copia analogica conforme all'originale del documento informatico firmato digitalmente 
da elena zini ai sensi degli artt. 21-22-23 del D. Lgs. 82/2005.
Determinazione dirigenziale  n. 1540 del 30/06/2022  esecutiva dal 30/06/2022.
Prot. 138068 del  30/06/2022.
Il sottoscritto _________________________ in qualità di ___________________________ 
Data __________ Firma ________________




Tabella 

Importo

complessivo

a base di gara

Importo  per

rinnovo

Art.  106 c.  1 le:.a)

codice

Art.  106 c.  1 le:.e)

codice

Valore  globale

dell’appalto

273.060,00 136.530,00 204.795,00 81.918,00 696.303,00

L’importo degli oneri per la sicurezza da interferenze è pari a € 0,00. 

REQUISITI RICHIESTI:

Ai fini della partecipazione alla procedura negoziata sono richies6 i seguen6 requisi6:

REQUISITI DI ORDINE GENERALE E DI IDONEITÀ PROFESSIONALE:

� insussistenza delle cause di esclusione di cui all'art. 80 del D.lgs 50/2016 e s.m.i. e all'art. 85 del

D.lgs 159/2011, espressamente riferite alla società/impresa e a tu; i sogge; indica6 nella

medesima norma;

� insussistenza delle condizioni di cui all’art. 53, comma 16-ter D.lgs n. 165/2001 o di altre situazioni

che, ai  sensi  della norma6va vigente,  determinino ulteriori  divie6 a contra:are con la Pubblica

Amministrazione;

� iscrizione e abilitazione ad operare sul mercato telema6co delle P.A. – MEPA - nella categoria

merceologica  “Servizi  Sociali  Cpv  -85300000-2”  alla  data  di  avvio  della  richiesta  di  offerta

(presun6vamente la RDO sarà avviata nella seconda metà del mese di luglio 2022). 

� iscrizione al Registro della Camera di commercio qualora la natura giuridica o l'a;vità

dell'operatore lo richieda, oppure idonea iscrizione ad altro albo o registro in relazione alla natura

giuridica dell'operatore.

Gli operatori economici prestatori di servizi con configurazione giuridica diversa da quella imprenditoriale

come ad esempio per i sogge; del terzo se:ore di cui al D.lgs. 117/2017, che intendono partecipare alla

gara devono essere in possesso dei requisi6 di idoneità professionale richies6 dalla norma6va vigente che

ne disciplina l’a;vità e i rela6vi statu6 devono prevedere lo svolgimento delle a;vità ogge:o del servizio

posto a  gara. Si precisa altresì che l’iscrizione agli Albi e/o Registri ove richiesta dalla norma6va se:oriale, è

condizione sia per la partecipazione, sia per la s6pula del contra:o, sia per la prosecuzione del rapporto

contra:uale, pertanto, qualora ad esempio, l'operatore economico fosse cancellato dall’albo e/o registro,

non si darà luogo alla s6pula del contra:o, ove  lo stesso  risul6 aggiudicatario. In par6colare per le Società

Coopera6ve, si richiede l'Iscrizione all’Albo tenuto dal Ministero delle A;vità Produ;ve, ai sensi del D.M.

del 23/06/2004, e per le Coopera6ve sociali anche l’iscrizione all’albo regionale da cui risul6 che l’ogge:o

sociale dell’operatore economico sia coerente con quello dell’appalto per cui si presenta offerta.

REQUISITI DI CAPACITÀ TECNICA PROFESSIONALE
Rela6vamente alle prestazioni ogge:o dell'affidamento l’operatore economico dovrà dichiarare:

� Esecuzione  nell’ul6mo  triennio  2019-2020-2021 di  servizi  di  mediazione  interculturale  scolas6ca:

individuale, gruppi studio e laboratori scolas6ci interculturali, per un monte ore complessivo  minimo

pari a 12.000 ore  per conto di is6tu6 scolas6ci e/o di en6 locali. Si precisa che l’erogazione di ore di

mediazione  scolas6ca  interculturale  deve  sussistere  in  ciascun anno  di  riferimento  per  il  triennio

considerato;

per mediazione interculturale scolas�ca individuale si intende la presa in carico dello studente neo

arrivato tramite procedura concordata con l’is�tuzione scolas�ca per un intervento di accoglienza ed

inserimento nel gruppo classe ;

per gruppi  studio si  intende l’a4vità  di  mediazione linguis�ca  interculturale in ambito scolas�co  a

sostegno degli studen� migran�, al fine di rafforzare la Lingua dello Studio e contrastare la  dispersione

e l’insuccesso scolas�co;
Copia analogica conforme all'originale del documento informatico firmato digitalmente 
da elena zini ai sensi degli artt. 21-22-23 del D. Lgs. 82/2005.
Determinazione dirigenziale  n. 1540 del 30/06/2022  esecutiva dal 30/06/2022.
Prot. 138068 del  30/06/2022.
Il sottoscritto _________________________ in qualità di ___________________________ 
Data __________ Firma ________________




per laboratori scolas�ci interculturali si intendono le a4vità rivolte ai gruppi classe in grado di fornire

strumen� interculturali che promuovano dinamiche inclusive arricchendo l’offerta forma�va scolas�ca.

Nel dichiarare il possesso dei sudde; requisi6 i partecipan6 dovranno indicare il 6po di servizio prestato, il

numero di ore erogate, periodo di esecuzione, l’anno di riferimento e il commi:ente (ente locale o Is6tuto

scolas6co) come da tabella inserita nel “Modulo 1 -Richiesta di invito”. 

     

VINCOLI ESECUTIVI
L’aggiudicatario sarà impegnato a dare avvio all’esecuzione dei servizi in via d'urgenza ai sensi dell'ar6colo

32, comma 8 del Codice dei contra;, nelle more del contra:o ed eventualmente anche nelle more della

verifica dei requisi6 ai  sensi  dell’art.  8 comma 1 le:. a)  del  DL 76/2020 ss.  mm. Ii,  consegna presunta

1/09/2022.

AGGIUDICAZIONE
L’aggiudicazione del servizio di cui tra:asi avverrà sulla pia:aforma telema6ca MEPA secondo il criterio

dell'offerta economicamente più vantaggiosa  in base ai criteri che saranno specifica6 nella successiva

le:era di invito.

MODALITÀ DI INOLTRO DELLE RICHIESTE AD ESSERE INVITATI ALLA SUCCESSIVA PROCEDURA NEGOZIATA
I sogge; interessa6 dovranno predisporre la propria richiesta di invito/candidatura, mediante

compilazione del “Modulo 1 - Richiesta di Invito”, allegato al presente avviso e corredato di fotocopia di

documento di iden6tà del so:oscri:ore.

Tale modulo, pena l'inammissibilità, dovrà pervenire improrogabilmente entro e non oltre le ore 12,00 del

giorno 18/07/2022 esclusivamente via pec all'indirizzo: i  mmigrazione.comune.ravenna@legalmail.it   

Nell'ogge:o della PEC andrà specificato:

“MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO

DEL SERVIZIO DI  MEDIAZIONE SCOLASTICA INTERCULTURALE  01/09/2022-31/08/2024”.

INVITO A PRESENTARE OFFERTA

In merito all'eventuale successiva procedura di gara si precisa che la procedura negoziata (R.D.O.) sarà

avviata coinvolgendo tu; gli operatori che ne abbiano fa:o richiesta nei termini sopra descri;.

Si precisa che, richiamato il punto 3.6 delle Linee Guida n. 4 dell’ANAC (affidamento contra; pubblici

so:o  soglia),  poiché  nella  successiva  eventuale  procedura  negoziata  non  sarà  ristre:o  il  numero  di

operatori economici invita6 a presentare offerta rispe:o a quan6  presenteranno richiesta di invito nel

rispe:o delle modalità ed entro il termine perentorio di cui sopra, non trova applicazione il  principio della

rotazione, nel senso che tu; gli operatori economici che rispondano corre:amente al presente avviso

saranno invita6 alla successiva procedura negoziata ancorché gli stessi siano già sta6 invita6 a preceden6

procedure negoziate avviate dal Comune di Ravenna o siano risulta6 affidatari di analoghi servizi.

Ai sensi dell’art 53 comma 2 le: b) del Dlgs 50/2016 l'elenco degli operatori economici che hanno risposto

alla presente indagine di mercato e di coloro che saranno invita6 a presentare offerta  sarà segretato fino

alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte.

ULTERIORI INFORMAZIONI
Il  presente  avviso  è  finalizzato  esclusivamente  a  richiedere  manifestazioni  di  interesse  per  favorire  la

partecipazione degli operatori economici potenzialmente interessa6 alla procedura di gara, nel rispe:o dei

principi di non discriminazione, parità di tra:amento, proporzionalità.

Con il presente avviso non è inde:a alcuna procedura di gara e non sono previste graduatorie di merito o

a:ribuzione di punteggi.

Il  presente  avviso  non  è  vincolante  per  il  Comune  di  Ravenna  che  potrà  annullare,  interrompere,

sospendere o modificare in qualsiasi momento il  procedimento avviato, senza che i sogge; richieden6

possano vantare alcuna pretesa o richiedere alcunché a 6tolo di danno.

Copia analogica conforme all'originale del documento informatico firmato digitalmente 
da elena zini ai sensi degli artt. 21-22-23 del D. Lgs. 82/2005.
Determinazione dirigenziale  n. 1540 del 30/06/2022  esecutiva dal 30/06/2022.
Prot. 138068 del  30/06/2022.
Il sottoscritto _________________________ in qualità di ___________________________ 
Data __________ Firma ________________




Resta inteso che la partecipazione alla presente procedura di individuazione dei sogge; interessa6 non

cos6tuisce prova di possesso dei requisi6 richies6 per l’affidamento del servizio in ogge:o che dovranno

essere dichiara6 e successivamente dimostra6 dal concorrente e verifica6 dalla Stazione Appaltante in sede

di aggiudicazione. 

TRATTAMENTO DATI PERSONALI I da6 raccol6 saranno tra:a6 ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679

(Regolamento  generale  sulla  protezione  dei  da6  personali)  esclusivamente  nell’ambito  della  presente

procedura.

Per informazioni e chiarimen6 ineren6 il presente avviso, gli interessa6 potranno conta:are il do:. Paolo 

Fasano email: pfasano    @comune.ravenna.it    entro e non oltre il 14/07/2022.

Ravenna,30/06/2022

La Dirigente Responsabile 

               Do:.ssa Elena Zini

Allegato:

1) Modulo  richiesta di invito

Copia analogica conforme all'originale del documento informatico firmato digitalmente 
da elena zini ai sensi degli artt. 21-22-23 del D. Lgs. 82/2005.
Determinazione dirigenziale  n. 1540 del 30/06/2022  esecutiva dal 30/06/2022.
Prot. 138068 del  30/06/2022.
Il sottoscritto _________________________ in qualità di ___________________________ 
Data __________ Firma ________________




MODULO RICHIESTA DI INVITO                                                    _____ ___Allegato 1)

AL COMUNE DI RAVENNA
Servizio politiche per l’immigrazione

pec:immigrazione.comune.ravenna@legalmail.it

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE AD INVITO A PARTECIPARE A R.D.O. 
SU MEPA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZIO DI MEDIAZIONE CULTURALE SCOLASTICA -PERIODO: 
01/09/2022 – 31/08/2024 CON OPZIONE DI RINNOVO PER UNA ULTERIORE ANNUALITA’.

Il/La sottoscritto/a__________________________Codice 
Fiscale____________________________________  

nato/a a 
______________________________________il__________________________________________

in qualità di legale rappresentante di  _________________________________________________________

con sede legale in __________________________via____________________________________________

tel.______________________________ fax______________________________________________

PEC____________________________________________________________________________________

avente P. IVA_____________________ e Codice Fiscale__________________________________________

CHIEDE

di essere invitato alla procedura relativa all'affidamento di cui in oggetto, secondo le modalità previste 
dall'avviso di indagine di mercato come (crocettare l'opzione pertinente):

 Impresa
 Cooperativa Sociale
 Consorzio
 Associazione
 Impresa Capogruppo di raggruppamento temporaneo da costituire con i seguenti 
soggetti:__________________________________________________________
 Impresa Mandante di raggruppamento temporaneo

A tal fine, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 (artt. 46 e 47 nonché art. 3 per i cittadini stranieri UE o extra UE), 
consapevole che, qualora da eventuali controlli emerga la non veridicità di quanto dichiarato, il dichiarante 

Copia analogica conforme all'originale del documento informatico firmato digitalmente 
da elena zini ai sensi degli artt. 21-22-23 del D. Lgs. 82/2005.
Determinazione dirigenziale  n. 1540 del 30/06/2022  esecutiva dal 30/06/2022.
Prot. 138068 del  30/06/2022.
Il sottoscritto _________________________ in qualità di ___________________________ 
Data __________ Firma ________________




decade dai benefici eventualmente conseguiti ed è punito ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in 
materia, ai sensi degli artt. 75 e 76 del citato D.P.R.:

DICHIARA

- di non trovarsi in nessuna delle cause di esclusione dalla partecipazione alle gare previste dall’art. 80 del 
D.lgs. 50/2016;
- di non trovarsi in nessuna delle ipotesi di divieto a contrarre con la Pubblica Amministrazione ai sensi 
della vigente normativa;

- di essere iscritto nel registro delle Imprese della Camera di Commercio, Industria, Agricoltura, Artigianato 
di____________________

oppure ad altro albo o registro in relazione alla natura giuridica dell'operatore, ed attesta i seguenti dati:

denominazione esatta: ______________________________________________

n. e data iscrizione:__________________________________________________

forma giuridica:_____________________________________________________

oggetto sociale: ____________________________________________________
 
oppure:

• dichiara  l’insussistenza del suddetto obbligo di iscrizione alla C.C.I.A.A. ed allega copia dell’Atto 
Costitutivo e dello Statuto;

- di essere regolarmente registrati e abilitati ad operare sul mercato telematico delle P.A. -MEPA – 
categoria: SERVIZI>SERVIZI SOCIALI, ovvero di avere intenzione di iscriversi, fermo restando che, al 
momento di pubblicazione della RdO, il richiedente per essere invitato dovrà risultare già inserito nel 
mercato elettronico;

- Esecuzione nell’ultimo triennio 2019-2020-2021 di servizi di mediazione interculturale scolastica [*] : 
individuale, gruppi studio e laboratori scolastici interculturali, per un monte ore complessivo minimo pari a 
12.000 ore  per conto di istituti scolastici e/o di enti locali. Si precisa che l’erogazione di ore di mediazione 
scolastica interculturale deve sussistere in ciascun anno di riferimento per il triennio considerato:

Committente
(ente locale 

o istituto  
scolastico)

Oggetto/descrizione
 del servizio reso

Periodo di 
esecuzione

Anno n. ore erogate  
complessive

Eventuali note

[*] per mediazione interculturale scolastica individuale si intende la presa in carico dello studente neo 
arrivato tramite procedura concordata con l’istituzione scolastica per un intervento di accoglienza ed 
inserimento nel gruppo classe;

per gruppi studio si intende l’attività di mediazione linguistica interculturale in ambito scolastico a sostegno 
degli studenti migranti, al fine di rafforzare la Lingua dello Studio e contrastare la dispersione e l’insuccesso 
scolastico;

Copia analogica conforme all'originale del documento informatico firmato digitalmente 
da elena zini ai sensi degli artt. 21-22-23 del D. Lgs. 82/2005.
Determinazione dirigenziale  n. 1540 del 30/06/2022  esecutiva dal 30/06/2022.
Prot. 138068 del  30/06/2022.
Il sottoscritto _________________________ in qualità di ___________________________ 
Data __________ Firma ________________




per laboratori scolastici interculturali si intendono le attività rivolte ai gruppi classe in grado di fornire 
strumenti interculturali che promuovano dinamiche inclusive arricchendo l’offerta formativa scolastica.

- di aver preso conoscenza ed accettare, senza riserva alcuna, le condizioni dettate dall’avviso;

- che l'indirizzo Pec a cui inviare le comunicazioni inerenti la procedura di gara è il seguente:

Pec: ____________________________________________________________________________________

Luogo e Data ________________

Timbro e Firma

  ______________________________

Allegato:

Copia fotostatica, non autenticata, del documento di identità del sottoscrittore.

Copia analogica conforme all'originale del documento informatico firmato digitalmente 
da elena zini ai sensi degli artt. 21-22-23 del D. Lgs. 82/2005.
Determinazione dirigenziale  n. 1540 del 30/06/2022  esecutiva dal 30/06/2022.
Prot. 138068 del  30/06/2022.
Il sottoscritto _________________________ in qualità di ___________________________ 
Data __________ Firma ________________



